

CENY OGŁOSZEŃ:

Za wiersz milimetrowy przed tabelem 50 groszy, w tekście i nadszkiełne 35 groszy, za tytułem 15 groszy. Urobne ogłoszenia po 5-10 groszy za wiersz. Najmiej 1 zloty. Trzymiesięcznym drukiem podwójnie. Zagrancza 100 proc. drożej.

W numerach świątecznych i nie dzielonych ceny o 25 proc. drożej. Za terminowy druk ogłoszeń administracja nie odpowiada.

Każda nowa podwyżka obowiązuje już wszystkie przyjęte ogłoszenia do zmiany cen bez uprzedniego zawiadomienia.

ISKRA

Diennik polityczny, społeczny, gospodarczy i literacki.

Adres dla listów i depoz.:
"ISKRA", Sosnowiec.
Konto czekowe P. K. O. Nr. 61553.
Przeznaczenie:
zł. 2,50
Z odosłaniem miesięcznic:
zł. 3.
W Zagłobiu po za Sosnowcem, Będzinem i Dąbrową zł. 3.
Z przesyłką pocztową
zł. 3.
Zagrancza 4 zł.

Sosnowiec: REDAKCJA: Piłsudskiego 4, Telefon 54. ADMINISTRACJA: Dąbrowska 1, Tel. 73. — Będzin, Malachowskiego 7. — Dąbrowa, Sobieskiego 8, tel. 125. — Zawiercie, 3 Maja 27.

WYDAWCA: „Kurjer Zachodni” S. A.

Redaktor: Tadeusz Opłota.

Dr. M. Waserkwaig
powrócił.
BĘDZIN. TEL. 139.

Prezydent Rzplitej w Poznaniu.
WARSZAWA, 2-9. (A. W.) Z rozczystości poświęcenia sztandaru 15 pułku piechoty w Dębolicu uda się prezydent Rzeczypospolitej do Poznania gdzie weźmie udział w otwarciu dwu wystaw lotniczej i botanicznej.

W Londynie złoty bliski paryetu.
WARSZAWA, 2-9. (Pat.) Na wewnętrznym rynku dewizowym spokój. Kury paryetu utrzymuje przy dalszej tendencji do zwykłego złotego. Zagranczą notowania złotego wykazują nadal dalszą poprawę. Szczególna poprawa nastąpiła na rynku londyńskim, gdzie notowania giełdowe są coraz bliższe paryetu. W dniu 31 sierpnia b. r. kurs doszedł do 25,70, gdyż paryet wynosił 25,22. Jest to objawem większego zapotrzebowania waluty polskiej na cele eksportu z Polski.

Pełnomocnictwa woje-wody pomorskiego.
WARSZAWA, 2-9. (A. W.) Jak donosi „Pomorzanie” rada ministrów uchwaliła na czas od 1 września do 1-go marca 1926 udzielić wojewodzie pomorskiemu całością iadach pełnomocnictw z wyjątkiem zarządzeń wojewoyskich i sądownych. Wojewoda będzie mógł wstrzymać każde zarządzenie władzy centralnej oraz wydziały drugie instancji według własnego uznania, w tym wypadku jednak musi podać motywy wyjątkujące M. s. w wewnętrznych i odpowiednim wiadom. dzim centralnym.

Konferencja lotnicza w Sztokholmie.
WARSZAWA, 2-9. (A. W.) Ustalono skład polskiej delegacji na międzynarodową konferencję lotniczą w Sztokholmie. W skład delegacji wchodzi: z ramienia koleji inspektor Moskwia, z ramienia M. s. z urzędnik Kurzyńskowski, z ramienia polskiej linii lotniczej p. Wygard. Konferencja zajmie się uregulowaniem międzynarodowej komunikacji lotniczej a więc opracowaniem międzynarodowego rozkładu jazdy samolotami.

Otwarcie sesji Ligi Narodów.

Sprawy Mossulu i mniejszości na Litwie rozpatrywane będą jutro.

GENEWA, 2-9. (Pat.) Przed południem rozpoczęła się sesja Ligi Narodów przedwiośnie francuskiego ministra spr. zagranicznych Brianda. W posiedzeniu wzięli udział: przedstawiciele państw: Anglii, Szwecji, Japonii, Hiszpanii, Belgii, Brazylii, Szwecji, Czechosłowacji i Urugwaju. Wtorek ogólnemu oczekiwaniu sprawę Mossulu nie była omawiana, lecz zawiąziono tylko szereg spraw podrzędniejszego znaczenia. Rada Ligi wysła-

łała sprawozdania przedstawiciela Włoch w sprawie utworzenia międzynarodowej organizacji, celem niesienia pomocy w razie katastrof żywiołowych. — Rada Ligi postanowiła zaproponować zgromadzeniu rozpatrzenie wypracowanych przez specjalną komisję wniosków, dotyczących się stworzenia takiej organizacji, aby móc rządowi przedłożyć je w ostatecznej formie.

O handel narkotykami.
GENEWA, 2-9. (Pat.) W dalszym ciągu dalszych obrad Rady Ligi Narodów, szwedzki minister spraw zagranicznych Unden referował rezolucję komisji w sprawie walok z opium. Przyjęto wniosek w sprawie rozpatrywania na porządku dziennym plenarnego posiedzenia Ligi Narodów, proponując wysłać komisji mającej na celu zbadać produkcję opium w niektórych krajach, produkującą ten narkotyk. Następnie także referent zdawał sprawę z dokonanych przez tymczasową komisję dla spraw nielowi-

nictwa badań. Uchwalono raport tej komisji przekazać plenium Ligi Narodów. Sprawa małego ości greckiego i tureckiego została za zgodą obu stron odroczone. Budząca największe zainteresowanie sprawa Mossulu została przeniesiona z dzisiejszego posiedzenia na jutrzejsze. Zapowiada się ona niemal sensacyjnie wobec podkreślenia nieustępliwości ze strony delegacji tureckiej. Sprawa mniejszości na Litwie wyipale prawdopodobnie również jutro na porządek dzienny obrad.

Czczerin na sesji Ligi Narodów.
GENEWA, 2-9. (AW.) Wiadomości nadeszły z kół międzynarodowych, że Czczerin ma włąć ogromny udział w sesji Ligi Narodów. Przy tej sposobności pragnie Czczerin omawiać powoła-

nie stosunki gospodarcze ze Szwajcarią. — Konferencja państw bałtyckich przy współudziale Polski, Finlandji, Litwy i Estonji ma się istotnie odbyć 5 h. m.

Wielkie manewry sowieckie.

WARSZAWA (Ros.) Dowiadujemy się z dobrze poinformowanego źródła, że rozpoczęte obecnie wielkie manewry jesienne armji sowieckiej podzielone są na trzy części. Pierwsza z tych części odbywa się obecnie w okolicach Krasnojarska pod Piotrogodem. Berze w niej udział 4, 16 i 20 sowieckie dywizje piechoty oraz cztery dywizje kawalerji. Na manewrach tej obecny jest zastępca Franczego Inżyniera. Druga część manewrów odbędzie się w pierwszych dniach września w okolicach Mińska. Wezmą w niej udział trzy dywizje kawalerji oraz jedna dywizja piechoty. Licznie reprezentowane będą oddziały techniczne oraz lotniczo

wojskowe, które wysyła na manewry między 150 samolotów. Prezes rewolucyjnej rady wojskowej, Frunze osobliwie przybywa do Mińska w celu wzięcia udziału w tej części manewrów. Trzecia oraz największa część tego-rocznych manewrów armji czerwonej odbędzie się na terytorjum okręgu ukraińskiego — w okolicach Zimerynki. I część manewrów posiadać będzie charakter masowy — 16 000 jazdy oraz 40 000 piechoty. Według oceny specjalistów wojskowych manewry sowieckie, szczególnie trzecia ich część zakrojone są w znacznie większych rozmiarach, niż zakończone niedawno manewry polskie.

Ciekawe rozporządzenie prez. Hindenburga.

Byli wojskowi w Niemczech mogą nosić mundury.

BERLIN, 2-9. (Pat.) Na mocy pełnomocnictw nadzwyczajnych prezydent Hindenburg zniósł rozporządzenie poprzedniego prezydenta zabraniające b. wojskowym noszenia w publicznych miejscach mundurów i szabel. Zakaz prezydenta Eberta po-

woliwał się na to, że noszenie mundurów przez osoby cywilne zagraża porządkowi i bezpieczeństwa publicznemu. Nowe rozporządzenie prezydenta Hindenburga wywołalo liczne komentarze w wieczornej prasie opozycyjnej. „Vossische Zeitung”

wyraża zdumienie, że prezydent przeszedł tę kwestję w chwili, gdy udawa o prawie do noszenia mundurów ma być przedłożona parlamentowi. „Vorwärts” nazywa nowe rozporządzenie prowokacją wszystkich republikanów.

Pożar zbiorników nafty.
WARSZAWA, 2-9. (A. W.) Dzienniki donoszą, że w porcie nowojorskim zapaliły się wielkie zbiorniki nafty. Przy gaszeniu pożaru 190 osób zostało zatrutych gazem. Spaliły się również dwa jachty Comte Kerly i Saint Georges. Przy gaszeniu tego pożaru 80 strażaków zostało ciężko rannych.

Wycieczka wloksa w Warszawie.
WARSZAWA, 2-9. (AW.) Bawiąca obecnie w Bydgoszczy wycieczka wloksa przybędzie w niedzielę do Warszawy, gdzie złoży na grobie Nieznanego Żołnierza ziemię z pobojowiska wlojskiego w helmie poległego tam oficera. Biurocy w wycieczce udział profesorowie uniwersytetu w Padwie wzięciu uniwersytetowi warszawskiemu złoty medal.

Stopowanie posła Korfantego.
KATOWICE, 2-9. (AW.) Berlińska „Telegraphen Union” w ostatnich dniach podała szereg wiadomości dotyczących posła Korfantego, które są zupełnie bezpodstawne. Posel Korfanta informuje, że wiadomości, jakoby sprzedał „Polonję” komukolwiek lub z kimkolwiek konferował w tej sprawie posiednio lub bezpośrednio są nieprawdziwe. Tak samo nieprawda jest, że konferował o sprzedaż „Rzeczypospolitej”. Również fałszywa jest wiadomość, że Bank dla Handlu i Przemysłu jest właścicielem posła Korfantego, lub że posel Korfanta jest jednym z głównych jego właścicieli, udział bowiem posła Korfantego w tym banku jest minimalny.

Humorystyczna interpelacja.
BERLIN, 2-9. (Pat.) Poseł dla sejmiku pruskiego nacjonalista Kiechhof złożył interpelację w sprawie agitacji z wężką Polaków na Pomorzu. W interpelacji Kiechhof zwracał uwagę na to, że jeden z duchownych katolickich w Słupsku czyta ewangelję po polsku. Interpelacja żąda bezwzględnych represji.

Strajk marynarzy angielskich.
KAPSZTADT, 2-9. (Pat.) Na 12 parowcach wybuchł strajk marynarzy. W Durban do przerwania pracy nie przyszło.

Lotnicy japońscy w Berlinie.
BERLIN, 2-9. (Pat.) Według „Berliner Tageblattu” lotnicy japońscy, którzy przed kilku dniami wyładowali w Moskwie, odwiedzają także Berlin.

Nominacja dostojników kościelnych.

„Słowo Polskie”, organ stolicy bardzo blisko osoby ministra Stanisława Grabskiego, podaje następującą wiadomość:

Według prywatnych informacji, otrzymanych z Rzymu, sprawa obsadzenia diecezji na kresach wschodnich została zdecydowana i porozumienie z rządem polskim już nastąpiło zupełnie. — Wprowadzone są już tylko pertraktacje co do drugorzędnych kwestyj, ale wszystko to utrzymanie jest w najściślejszej tajemnicy. Przedstawiają się jednak pewne informacje i pogłoski na zewnętrz i według nich, na stolicy archybiskupem w Wilnie ma zostać tymczasowo sufragan jezeński, bp. Jędrzejowski, na katedrę piską ma być mianowany sufragan wileński bp. Michalikiewicz, a biskupem łuckim ma zostać ks. Infułat Szarbatowski. Kandydatura archybiskupa Kopca na arcybiskupa w Wilnie, jakoby zdysqualifikowana upadła, a dotychczasowy biskup miński ks. Łosiński katedrę w podobno nowo utworzonej diecezji Częstochowa. Wiadomości powyższe powiaryzamy z obowiązku informacyjnego, chociaż bez odpowiedzialności za ich wiarygodność.

Co wycierpiał por. Rondański w Rosji?

Ze porwanie porucznika Rondańskiego przeprowadzone było przy użyciu i u podstęp — najpierw wyciągnięto go na rozmowę z komisarzem bolszewickim, a następnie w zasadki porwano. Okoliczności porwania znane są zresztą, że porucznik Rondański nie był na rozmowie sam, a ze swoim kolegą, oficerem, którego również bolszewicy pragnęli uprowadzić, jednakże udało mu się wymknąć z rąk opryszków.

Po porwaniu Rondańskiego uwięziono go do Mińska, gdzie konwojujący go żołnierze pastwili się nad nim, katując niemłodoście, zwłaszcza w czasie odprowadzania na badania nadzwyczaj uczieliwe i męczące.

Jednakże w wszystkie męczarnie były niczem w porównaniu z tym, jaka czekała por. Rondańskiego w Moskwie. Osadzono go mianowicie w tamtejszym więzieniu „na Lubiance”.

Pomyślowość katów sowieckich zależe była szatanika. Więzienie na Lubiance nie posiadają okien ani wentylacji. Więzień nie ogląda tu przez cały czas pobytu nawet promyka

światła dziennego przez całą dobę, wzięcie oświetlenie jest elektrycznością.

Takie urządzenie więzienia wyczuwa na to, że więzień zatracca poczucie czasu. Rytm dnia i nocy daje mu najlepszą miarę czasu — nie istniejąc w tych warunkach, jedna doba wydawać się może tygodniem. Pozbawiony poczucia czasu więzień odczuwa jakiś niewytłumaczony niepokój i wkrótce spostrzega, że wpada w rozstrój nerwowy.

Mają jednak tego; więzień nie słyszy niemal żadnych dźwięków. Straż więzienna chodzi w wokółowych cichostepach bezszelestnie, jak upióry i jeno od czasu do czasu więzień czuje się pod jarzmem jakiejś siły — to świdrują go z ukrycia osoby strażnika. Cisza zaczyna niepokoić, świdruje w uszach, do mózgu się wlewa.

W tych warunkach por. Rondański uczył, że bolszewikom w krótkim czasie uda się silybrować z niego warjata. W przystępie rozpacz więzień postanowił bronić się — rozpoczął głodówkę. 5 dni nie jadł. Czy to zrobiło na bolszewikach ja-

kies wrazenie, czy też inne mieli racby, dość, że po pięciu dniach głodówki złagodzone było tryb życia więźnia, a nawet, było to dla sierżanta, por. Rondańskiego opuścił Moskwę i przejechał do jakiegoś innego więzienia.

Było to w Jampolu. Nowe więzienie wydawało się męczennikom, jakby rajem: warunki miały doskonałe: dość powietrza, że obiad składał się z 3 dań, iż nie zalowano mu ani marta, ani jały. W ub. piątek po dniadaniu przeprowadzono Rondańskiego, co do byłej plebanii i tam nastąpiło uwolnienie.

Por. Rondański jest silnie osłabiony a przeżycia więzienna zwałoznowa w fabryce warjatów na Łukianowce — zostawił swoje ślady — oficer nie apylla po nocach i miewa halucynacje.

Nadmienić należy, że więzień był silnie nagabywany o pozostanie w sowdziej, przycem ofiarowywano mu wielkie sumy za służbę u bolszewików.

Por. R. o drugim porwaniu por. Maczyńskiego nie chce nie mówić, krzywiąc się z obrzydzeniem...

Kupujcie swój w swego!

OGŁOSZENIE.

Sekwestator przy Urzędzie Skarbowym podatków i opłat skarbowych w Sosnowcu podaje do wiadomości publicznej, że w celu sfinalizacji zaległości skarbowych z niżej wymienionych odbędzie się licytacja publiczna w III terminie dnia 10 września 1925 r. od godziny 10 rano przed urzędem gminnym w Niwce dla sprzedaży ruchomości należących do 1) Pronobisa Mikołajka, 2) Piątka Józefa, 3) Cwajczki Augustyna, 4) Sikorowa Józefa, 5) Fardela Karola, 6) Toia Karola i 7) Florysty Miana, a składających się z szaf, kanny, komody, maszyny do szycia, zegarów, pianina, roweru, małej sztuflki, bilardu, koni, bryczki, wina, likieru, koniaku, gal, kawy i kory, oszacowanych na ogólną sumę 1850 zł.

W myśli artykułu 1070 ust. Post. Cyw. wyżej wymienione przedmioty mogą być sprzedane niżej szacunk.

Sekwestator wzywa licytantów o stawienie się w oznaczonym terminie s gotówką.

Sekwestator B. Sobczyński.
1 września 1925 roku.

OGŁOSZENIE.

Komornik Sądu Okręgowego w Sosnowcu rewiru Sosnowieckiego, kanceliarz swa przy ul. 3 Maja 9 w Sosnowcu mający, na zasadzie art. 1030 P. C. obwieszcza, iż w dniu 10 września 1925 r. o godz. 12 w południe w Sosnowcu przy ul. Wiktora pod nr. 1 w mieszkaniu należącym do Wilhelma Barona, a składających się z szaf, kanny, komody, maszyny do szycia, zegarów, pianina, roweru, małej sztuflki, bilardu, koni, bryczki, wina, likieru, koniaku, gal, kawy i kory, oszacowanych na ogólną sumę 1850 zł.

W myśli artykułu 1070 ust. Post. Cyw. wyżej wymienione przedmioty mogą być sprzedane niżej szacunk.

Sekwestator wzywa licytantów o stawienie się w oznaczonym terminie s gotówką.

Sekwestator B. Sobczyński.
1 września 1925 roku.

Ważne dla młodych matek!
4134-1
Szczepienie ospy ochronnej świeżą nadszedłą krowianką ukuteklicana starszy felczer
M. FRUCHT w Sosnowcu,
Modrzejska 24. Telef. 8-63.

niezczyt oddaki i brodawki bezprownie
wyrob Labor. Chem Farm Ap. Kowalski.

OGŁOSZENIE.

Komornik Sądu Okręgowego w Sosnowcu rewiru Sosnowieckiego kanceliarz swa przy ul. 3-go Maja 9 w Sosnowcu mający na zasadzie art. 1030 P. C. obwieszcza, iż w dniu 10 września 1925 roku o godzinie 11 rano w Sosnowcu przy ul. Staropogonińskiej pod nr. 2 w mieszkaniu i składającym się z szaf, kanny, komody, maszyny do szycia, zegarów, pianina, roweru, małej sztuflki, bilardu, koni, bryczki, wina, likieru, koniaku, gal, kawy i kory, oszacowanych na ogólną sumę 1850 zł.

W myśli artykułu 1070 ust. Post. Cyw. wyżej wymienione przedmioty mogą być sprzedane niżej szacunk.

Sekwestator wzywa licytantów o stawienie się w oznaczonym terminie s gotówką.

Sekwestator B. Sobczyński.
1 września 1925 roku.

OGŁOSZENIE.

Komornik Sądu Okręgowego w Sosnowcu rewiru Sosnowieckiego, kanceliarz swa przy ul. 3 Maja 9 w Sosnowcu mający, na zasadzie art. 1030 P. C. obwieszcza, iż w dniu 10 września 1925 r. o godz. 12 w południe w Sosnowcu przy ul. Wiktora pod nr. 1 w mieszkaniu należącym do Wilhelma Barona, a składających się z szaf, kanny, komody, maszyny do szycia, zegarów, pianina, roweru, małej sztuflki, bilardu, koni, bryczki, wina, likieru, koniaku, gal, kawy i kory, oszacowanych na ogólną sumę 1850 zł.

W myśli artykułu 1070 ust. Post. Cyw. wyżej wymienione przedmioty mogą być sprzedane niżej szacunk.

Sekwestator wzywa licytantów o stawienie się w oznaczonym terminie s gotówką.

Sekwestator B. Sobczyński.
1 września 1925 roku.

TAJEMNICZY MORDERCA.

21)
Nagle mrs. Alliston pocięła jego rękę i, nim się mógł zorientować, uderzyła go z całej siły pięścią w twarz. Zachwiał się, krzyknął boleśnie, instynktownie przyłożył obie ręce do twarzy.

Nadzieje decydujący moment, — szul, — szul — podnieśli się do ciemni i umiarkowanie cofnął się tył. To go uratowało: styllet zawadził o ubranie. Ostatnim wysiłkiem zebrał się w sobie, przysiadł, skoczył zniechęca i przewrócił ją na ziemię. Styllet upadł z głośnym brzękiem na ziemię.

— Chodźmy stąd! — podjął Hamerton po chwilkę — nie tu miejsce dla pani! Zresztą, jak się pani podobna... W każdym razie uprzedzam cię, że pierwemu policjantowi, którego spotkam, opowiem wszystko i wiozę skargę na pana!

Nie utrzymawszy żadnej odpowiedzi, podszedł do drzwi. Otworzył i i czekał jeszcze chwilkę. Położył, że mrs. Alliston podnosi się z ziemi.

Hamerton podniósł wysoko ramię u siebie chwilkę kibelita obrdčila się nieopodzielnie; coś było — poczuł ostrą, gwałtowny ból w pierśsiach — opuścił świecę...

List od Hamertona.
Willred Alliston pędził monotony żywot nauzczyca, zgrzeszonego na prowincji; lekcje, spacery dalekie i czytane książki wypełniały mu dzień cały. Tajemnica śmierci jego ojca — pozostała dotychczasym tajemnicą; przekonywał się, że sam nieczem przyczynił się nie może do jej wyświeblenia, czekał zrygnowiano na ostateczny wynik śledstwa, prowadzonego przez policję.

Nic nie odpowiedziała.

